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MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
Montevideo,  26 de Junio  de 2018
Ref.: Licitación Pública Nro. 8/2018 
ANEXO VIII  
En el marco de la Licitación Pública Nº 08/2018 referente al “Arrendamiento de 500 dispositivos para monitoreo y supervisión electrónica de situaciones de libertad asistida y 600 dispositivos de verificación de presencia y localización de personas, destinadas a agresor y víctima de violencia doméstica ”, se informa que:
CONSULTA:
ANEXO II, “1- Sistema a contratar”, “Sin perjuicio de la libertad por parte de cada Oferente para presentar una solución técnica que considere idónea para la prestación del servicio objeto del presente llamado, y de las características exigidas en los apartados siguientes, en líneas generales el sistema pretende garantizar las siguientes prestaciones: … - Permitir la reutilización del equipamiento para diferentes funciones de monitoreo: violencia doméstica, prisión domiciliaria, salidas transitorias.” Consulta: ¿Qué se debe interpretar por "reutilización del equipamiento para diferentes funciones de monitoreo"? ¿Se aspira a utilizar un único tipo de dispositivo en los diferentes programas? ¿El mismo dispositivo debe contar con todas las funcionalidades necesarias para cumplir con los requerimientos de los diferentes Programas (arresto, salidas transitorias, violencia doméstica) en forma simultánea?. 
RESPUESTA: 
La interpretación es correcta, pero no es un requisito excluyente.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 1, Los dispositivos deben ser en formato tobillera con correa que permita ajustarlas a tamaño del tobillo.”

Consulta: ¿Qué se debe interpretar cuando se hace referencia a "los dispositivos"? ¿Se está haciendo referencia únicamente a los dispositivos del tipo de una sola pieza? De no ser así, ¿a qué clase de dispositivos se está haciendo referencia?. 

RESPUESTA: 
Se hace referencia al dispositivo, o pieza, que debe sujetarse al ofensor o imputado.
CONSULTA
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 5, En caso de pérdida de la señal GNSS, el dispositivo debe operar en modo ubicación alternativa (LBS -Servicios Basados en Localización) o equivalente, capaz de proporcionar la localización en interiores se permite utilizar la técnica de localización basada en la red o el dispositivo o combinación de técnicas.” Consulta: ¿Qué se debe interpretar cuando se hace referencia a "...técnica de localización basada en la red o el dispositivo o combinación de técnicas"
RESPUESTA: 
El requerimiento solicitado es contar con un mecanismo alternativo de georreferenciación.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 13, Los dispositivos deben tener protección contra clonación y fraude.” Consulta: ¿En qué consiste el requerimiento que los dispositivos deban contar con "protección contra clonación y fraude"? ¿Puntualmente, a cuáles dispositivos se refiere este requerimiento?¿Cómo se va a verificar la existencia y la eficacia de éstas protecciones? 

RESPUESTA: 
El requerimiento solicitado es contar con mecanismo/s que eviten el fraude o simulación, que permita engañar al sistema de monitoreo con envío de trazas/datos falsos.
Los oferentes deberán detallar las posibilidades de sus productos para cumplir con el requisito.  Se realizará evaluación empírica de los dispositivos y sus características en base a lo establecido en el Artículo 12 del Pliego y la Sección 7 del Anexo II.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 15, La información trasmitida al Centro de Monitoreo de forma periódica deberá incluir los siguientes datos: a) Identificador del dispositivo. b) Nivel de batería. c) Fecha y hora de la última conexión. d) Posición, nivel de señal y número de satélites de GPS. e) Estado de cobertura GSM. f) Estado del dispositivo (ajuste correcto, manipulación, etcétera). g) Eventos registrados no referidos a la violación de las reglas definidas, que se trasmitirán en tiempo real.”
 Consulta: Es necesario una explicación más detallada de qué es lo que se requiere. No logramos interpretar el requerimiento. 
RESPUESTA: 
Los datos solicitados corresponden a información de identificación del dispositivo, su estado y eventuales alertas.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 17, En el caso de que existan varios dispositivos, debe de establecerse un sistema de alerta si se produce un alejamiento determinado entre ellos.” Consulta: ¿En este requerimiento se está haciendo referencia a más de un dispositivo para supervisar a una única persona, por ejemplo, una solución de dos piezas para una persona incorporada a un Programa de Salidas Transitorias o Se refiere a un alejamiento por parte del ofensor del dispositivo que supervisa el cumplimiento del Arresto Domiciliario? 
RESPUESTA: 
El requerimiento abarca ambos ejemplos.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 18, En el caso de ofrecer tobillera sin dispositivo georeferenciador, la duración de la batería tobillo debe tener por lo menos 1 año de funcionamiento y debe existir stock por el período de la contratación. El costo asociado al remplazo de la batería y/o sustitución de la tobillera será por cuenta del Adjudicatario.” Consulta: ¿El stock de piezas de reemplazo para cubrir el periodo completo del contrato deberá entregarse al organismo contratante o podrá estar disponible en las instalaciones del proveedor de la solución? ¿Se deberá entregar la totalidad de las tobilleras transmisoras de repuesto al inicio del contrato? 
RESPUESTA: 
Las piezas de repuesto pueden estar en las instalaciones del proveedor.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 23, La recarga de la batería debe llevarse a cabo sin la eliminación del dispositivo de tobillo de la persona y debe recibir la carga completa en un máximo de 4 horas.” Consulta: Es necesario algunas aclaraciones con respecto a lo que se busca con este requerimiento. Cuando se expresa que la recarga de la batería debe llevarse a cabo sin la eliminación del dispositivo de tobillo de la persona, ¿qué se está requiriendo? Existen tobilleras que requieren ser recargadas en forma periódica y otras que no se recargan y tal como lo requerido en el punto 18, su batería debe durar al menos un año. En este segundo caso, si es necesario reemplazar la tobillera por una con una batería nueva, se la debe remover del tobillo de la persona para reemplazarla. ¿Eliminar se utiliza en este caso como sinónimo de reemplazar? 
RESPUESTA: 
El requerimiento se refiere a que la persona no deba quitarse la tobillera para recargar su batería.  En casos de reemplazo, obviamente es aceptable que le sea retirada la tobillera en el marco de un procedimiento protocolizado (no por su propia cuenta).
CONSULTA:
ANEXO II, “Características valorables de los dispositivos, Ítem 27, Grado de Precisión en la georreferenciación menor o igual a 5 metros.” Consulta: ¿En qué consiste o a qué se refiere el "Grado de Precisión en la georeferenciación"? ¿Cómo se va a medir o verificar el cumplimiento de este requisito? 
RESPUESTA: 
Grado de Precisión refiere a la exactitud de la ubicación aportada por el dispositivo.
Los oferentes deberán detallar las posibilidades de sus productos para cumplir con el requisito.  Se realizará evaluación empírica de los dispositivos y sus características en base a lo establecido en el Artículo 12 del Pliego y la Sección 7 del Anexo II.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características valorables de los dispositivos, Ítem 28, Máxima duración de la carga de la batería en un modo de funcionamiento de máximo rendimiento del dispositivo (una transferencia de datos al Centro de Monitoreo cada 60 segundos). Se otorgará este puntaje al dispositivo con mayor autonomía.” Consulta: ¿Cómo se evaluará la autonomía del dispositivo considerando únicamente la frecuencia de las comunicaciones con el Centro de Monitoreo, sin considerar los diferentes intervalos posibles de adquisición de posición mediante la señal de GPS?.  
RESPUESTA: 
La frecuencia de las comunicaciones no será la única variable que afecte la autonomía de la batería.  El contexto para la evaluación de este requisito será el mismo para todas las propuestas.
Los oferentes deberán detallar las posibilidades de sus productos para cumplir con el requisito.  Se realizará evaluación empírica de los dispositivos y sus características en base a lo establecido en el Artículo 12 del Pliego y la Sección 7 del Anexo II.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas del Sistema de Monitoreo, Ítem 6, Capacidades de trazabilidad de los datos almacenados.” Consulta: ¿Qué se debe interpretar por "Capacidades de trazabilidad de los datos almacenados"? 
RESPUESTA: 
El requisito 6 de Sistema de Monitoreo es complementario al requisito 23.  Se desea conocer en un marco de tiempo el recorrido y diferentes alertas o cambios de estado de un dispositivo.
CONSULTA:
ANEXO II, “Características valorables del Sistema de Monitoreo, Ítem 29, Compatibilidad e Integración con la plataforma de georreferenciación del Ministerio del Interior (ESRI ArcGis Server).” 
Consulta: ¿Se puede conocer cuáles son las versiones del ESRI ArcGis Server que utiliza el Ministerio del Interior? ¿Cuáles capas utilizan actualmente? 
RESPUESTA: 
Versión: ArcGis Server Adv 10.5
CONSULTA:
ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 3, La precisión de la georeferenciación deberá ser menor o igual a 10 m” Consulta:¿Esta característica mínima se va a medir? ¿En caso afirmativo, en qué condiciones y con qué protocolo de medición se va a medir la precisión de la georeferenciación? 

ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 9, Inviolabilidad del dispositivo portátil y sistema de alarma en caso de sabotaje.” Consulta: ¿Qué se debe interpretar o qué es lo que se está requiriendo cuando se hace referencia a "Inviolabilidad del dispositivo portátil y sistema de alarma en caso de sabotaje."? ¿Es correcto interpretar que no se aceptarán dispositivos portátiles basados en teléfonos celulares adaptados o configurados al efecto, con sistemas operativos comerciales tales como iOS, Windows o Android, para evitar el hackeo o el sabotaje del dispositivo o de la información transmitida?. 

ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 11, El material utilizado para la fabricación de las partes externas que tengan contacto continuo con la piel deben ser hipoalergénicas y no deben ofrecer ningún riesgo para la salud.” Consulta: ¿Cómo se va a certificar la calidad hipoalergénica del plástico utilizado en la fabricación de las piezas que tengan contacto con la piel? ¿Una copia del catálogo del fabricante del polímero plástico utilizado como materia prima, junto con una declaración del fabricante del dispositivo es suficiente? ¿Es correcto interpretar que es obligatorio presentar una certificación emitida por un Laboratorio de ensayos que demuestre el cumplimiento de la Norma? 

ANEXO II, “Características mínimas de los dispositivos, Ítem 12, La información que el dispositivo portátil envía al Centro de Monitoreo de forma periódica a través de la telefonía móvil debe incorporar mecanismos de seguridad para evitar su simulación o alteración a través de canal seguro y cifrado de la comunicación entre el dispositivo y el Centro de Monitoreo.” Consulta: ¿Cómo se va a verificar la existencia y la operación de los "mecanismos de seguridad para evitar su simulación o alteración a través de canal seguro y cifrado de comunicación entre el dispositivo y el Centro de Monitoreo"? 

ANEXO II, “Características valorables de los dispositivos, Ítem 25, Dimensiones y peso optimizadas para la mayor comodidad del usuario. Se otorgará este puntaje al dispositivo de mejores condiciones en esta característica (menor tamaño).” Consulta: ¿Es correcto interpretar que el punto por este concepto será asignado a la solución que propone el dispositivo de menor tamaño sujeto al cuerpo de la persona monitoreada, sin considerar los restantes dispositivos que componen la solución? ¿Qué consideración se tendrá con una solución de dos piezas? ¿Cómo se ponderará este requerimiento en el caso de la solución de dos piezas comparada con una de una única pieza, en la cual la tobillera de la solución de dos piezas es pequeña, liviana y muy discreta, frente a la solución de una única pieza que es de mayor tamaño, más pesada y más voluminosa? ¿A los efectos de asignar el punto, sólo se evaluará el volumen del dispositivo y no el peso? 

ANEXO II, “Características valorables de los dispositivos, Ítem 29, Interoperabilidad y escalabilidad de la Solución con otros productos de características complementarias. Se otorgará este puntaje a cada oferta que presente al menos un producto complementario.” Consulta: ¿Qué se debe entender por ""Interoperabilidad y escalabilidad de la Solución con otros productos de características complementarias"? ¿Cuáles son los productos definidos como de "características complementarias"?. 

ANEXO II, “Características valorables de los dispositivos, Ítem 31, Tiempo y simplicidad de instalación de los dispositivos. Se otorgará este puntaje a cada oferta cuyo tiempo de instalación sea menor o igual a 5 minutos.” Consulta: ¿Cuáles son las fases del proceso de instalación que se tendrán en cuenta para evaluar el "Tiempo de Instalación"? ¿Cuál es el proceso que se considera como de inicio del proceso de instalación y cuál cómo de fin del proceso? 

ANEXO II, “Características valorables de los dispositivos, Ítem 39, Botón de pánico para reportar emergencias por parte del Usuario”. Consulta: ¿Qué acciones se espera que se desencadenen a partir de la activación del Botón de Pánico? ¿Se considera necesario que la activación inicie una comunicación de voz con el Centro de Monitoreo o con algún otro lugar a determinar? 
RESPUESTA: 
Los oferentes deberán detallar las posibilidades de sus productos para cumplir con el requisito. Se realizará evaluación empírica de los dispositivos y sus características en base a lo establecido en el Artículo 12 del Pliego y la Sección 7 del Anexo II.
CONSULTA:
Pliego Particular, “Cada antecedente para ser ponderado debe cumplir con el mínimo de 500 equipos vendidos o arrendados.” Consulta: ¿Es correcto entender que para que un antecedente sea aceptado y ponderado, el mismo se deberá referir exclusivamente a equipos utilizados en Programas de Supervisión, Monitoreo y Rastreo de Personas en conflicto con la ley y los Programas de referencia deberán estar en plena operación y no ser experiencias pilotos, pruebas o ensayos? 

Pliego Particular, “Se tomará en cuenta los antecedentes de la empresa en la comercialización de productos similares al del objeto del llamado, con un mínimo de 500 equipos por cada antecedente, debidamente acreditados mediante órdenes de compras, resoluciones, facturas o carta de recomendación, en carta membretada y firmada por la empresa (de donde surja mail y/o teléfono de contacto) hasta un máximo de 10 Puntos.”

Consulta: Dado que los equipos y sistemas que constituyen el objeto de esta Licitación, conforman una solución o plataforma tecnológica ¿Los antecedentes que es necesario acreditar, sólo se refieren a la comercialización de los productos requeridos? ¿La acreditación no debería ser a la experiencia por parte del cliente final en el uso de la tecnología solicitada?

Pliego Particular, “Se tomará en cuenta los antecedentes de la empresa en la comercialización de productos similares al del objeto del llamado, con un mínimo de 500 equipos por cada antecedente, debidamente acreditados mediante órdenes de compras, resoluciones, facturas o carta de recomendación, en carta membretada y firmada por la empresa (de donde surja mail y/o teléfono de contacto) hasta un máximo de 10 Puntos.”

Consulta: En dicho punto al referirse a antecedentes, se valorara de forma distintiva la aplicación de dichos programas en países hispano parlantes? En caso de la experiencia en la República Oriental del Uruguay? 

Pliego Particular, “Se tomará en cuenta los antecedentes de la empresa en la comercialización de productos similares al del objeto del llamado, con un mínimo de 500 equipos por cada antecedente, debidamente acreditados mediante órdenes de compras, resoluciones, facturas o carta de recomendación, en carta membretada y firmada por la empresa (de donde surja mail y/o teléfono de contacto) hasta un máximo de 10 Puntos.” 

Consulta: Dado que los equipos y sistemas que constituyen el objeto de esta Licitación, conforman una solución o plataforma tecnológica, ¿no se ponderará el uso exitoso y satisfactorio de la solución ofrecida en otros países hispanoparlantes? 

Pliego Particular, “Se tomará en cuenta los antecedentes de la empresa en la comercialización de productos similares al del objeto del llamado, con un mínimo de 500 equipos por cada antecedente, debidamente acreditados mediante órdenes de compras, resoluciones, facturas o carta de recomendación, en carta membretada y firmada por la empresa (de donde surja mail y/o teléfono de contacto) hasta un máximo de 10 Puntos.”

Consulta: ¿Cuál es el valor mínimo a alcanzar por un oferente en el Apartado Antecedentes, para que su oferta no sea descartada por no cumplir con las exigencias mínimas en lo que a Antecedentes se refiere?

Pliego Particular, “Se tomará en cuenta los antecedentes de la empresa en la comercialización de productos similares al del objeto del llamado, con un mínimo de 500 equipos por cada antecedente, debidamente acreditados mediante órdenes de compras, resoluciones, facturas o carta de recomendación, en carta membretada y firmada por la empresa (de donde surja mail y/o teléfono de contacto) hasta un máximo de 10 Puntos.”

Consulta: Con respecto a la forma de acreditación de los antecedentes, ¿no es insuficiente considerar válido a los efectos de demostrar antecedentes una copia de una simple Orden de Compra o de una Factura Comercial? En el mismo sentido y a afectos de acreditar fehacientemente los antecedentes: ¿No debería ser una obligación la presentación en hoja membretada del proveedor de la solución de los contactos donde surja nombre, apellido, mail, teléfono y cargo de los responsables de las instituciones donde se ha implementado para corroborarlo? 
RESPUESTA: 
Se evaluarán los antecedentes de acuerdo a lo establecido en el artículo 13 del Pliego.
